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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность. Лигноцеллюлозная биомасса растений является самым

распространённым и перспективным возобновляемым сырьём для получения

разнообразных продуктов и материалов на основе технологий биорефайнинга.

Повышение их экологической безопасности с максимально полным использованием

биомассы, минимальным потреблением реагентов и отсутствием значительных

выбросов и сбросов вредных веществ должно опираться на принципы «зеленой химии»

и основываться на применении нелетучих и нетоксичных растворителей растительного

сырья, которые могут быть регенерированы для повторного вовлечения в

технологический процесс.

К ним относятся прежде всего ионные жидкости (ИЖ), представляющие собой

жидкие при комнатной температуре или легкоплавкие органические соли.

Исключительно низкое давление паров, негорючесть, термостабильность позволяют

рассматривать ионные жидкости в качестве растворителей для создания новых

экологически безопасных химических технологий. ИЖ на основе катионов 1-бутил-3-

метилимидазолия (bmim) способны целиком растворять лигноцеллюлозную биомассу

растений, делая возможным создание принципиально новых способов переработки

возобновляемого растительного сырья с его фракционированием на полисахаридную и

лигнинную составляющие путем селективного осаждения из раствора.

В то время как полисахариды могут быть успешно использованы для получения

различных материалов и в качестве сырья для дальнейшей переработки, эффективные

методы валоризации получаемого ионножидкостного лигнина до сих пор не

разработаны. Это связано как со сложностью структуры самого биополимера и

разнообразием входящих в нее ароматических звеньев и функциональных групп, так и

с малой изученностью ионножидкостных лигнинов, интерес к которым только

начинает проявляться в последние годы.

Известно, что ионные жидкости по отношению к лигнину могут выступать не

только в качестве высокоэффективных растворителей, но также реагентов, способных

активно взаимодействовать с биополимером, вызывая его химическую

трансформацию. Имеющиеся в литературе сведения о структуре и свойствах

выделяемых образцов ИЖ-лигнинов до сих пор являются весьма отрывочными, что

обуславливает необходимость проведения исследований по изучению трансформации

лигнина под действием ионных жидкостей и свойств выделяемых препаратов ИЖ-

лигнина.

Целью работы является изучение химических взаимодействий лигнина с

ионными жидкостями на основе катионов 1-бутил-3-метилимидазолия как основы для

совершенствования новых методов переработки лигноцеллюлозной биомассы.

Для достижения поставленной цели решались следующие основные задачи:
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1. Изучить химический состав и молекулярно-массовые характеристики

препаратов лигнина, полученных с использованием ионных жидкостей в различных

условиях;

2. Изучить механизм взаимодействия различных структурных фрагментов

макромолекул лигнина с катионом bmim и идентифицировать образующиеся продукты

на примере ряда мономерных модельных соединений с различным функциональным

составом;

3. Разработать подходы к выявлению и характеристике азотсодержащих

продуктов взаимодействия лигнина с ионными жидкостями в полученных препаратах;

4. Изучить термическую стабильность ионных жидкостей и идентифицировать

образующиеся продукты термической деструкции, охарактеризовать их возможную

роль в химических превращениях лигнина.

Научная новизна. Впервые доказано ковалентное связывание различных

функциональных групп лигнина с катионом bmim в процессе выделения лигнина из

растительного сырья путём полного растворения древесины в ионных жидкостях на

основе 1-бутил-3-метилимидазолия.

Получены новые знания о механизме взаимодействия лигнина с катионом bmim

и структуре образующихся азотсодержащих продуктов.

Установлено влияние температуры и продолжительности обработки на

ковалентное связывание лигнина и его модельных соединений с катионом bmim и

продуктами его термической деструкции.

Предложены новые подходы к поиску и идентификации азотсодержащих

продуктов взаимодействия лигнина с ионными жидкостями на основе методов масс-

спектрометрии.

Практическая значимость.

Полученные результаты могут быть использованы для дальнейшего развития

перспективных экологически безопасных технологий переработки возобновляемого

растительного сырья с применением ионных жидкостей как «зеленых» растворителей,

техники и методологии масс-спектрометрических методов исследования и анализа

природных и технических лигнинов.

На защиту выносятся следующие положения:

– Комплексная характеристика ионножидкостных лигнинов, выделенных с

применением метилсульфата, хлорида и ацетата 1-бутил-3-метилимидазолия.

– Механизм взаимодействия функциональных групп лигнина с катионом 1-бутил-

3-метилимидазолия;

– Подход к выявлению и характеристике азотсодержащих олигомеров лигнина

методами МАЛДИ МС и ВЭЖХ-МС/МСВР;

– Механизмы и пути термической деструкции алкилимидазолиевых ионных

жидкостей в процессе растворения древесины;

Публикации. По результатам работы опубликовано 5 статей в журналах,

индексируемых в базах Web of Science, Scopus и RSCI, а также 12 тезисов докладов на

международных и всероссийских конференциях.
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Апробация работы. Результаты работы представлены на IV Международной

научной конференция "Современные тенденции развития химии и технологии

полимерных материалов" (2018, Санкт-Петербург), 15 Международной конференции

“European Workshop on Lignocellulosics and Pulp” (Авейру, 2018), VIII и IX

Международных конференциях "Физикохимия растительных полимеров" (2019 и 2021,

Архангельск), XXI Менделеевском съезде по общей и прикладной химии (2021, Санкт-

Петербург), XI Международной конференции по химии для молодых ученых (2021,

Санкт-Петербург), X съезде Общероссийской общественной организации

«Всероссийское масс-спектрометрическое общество» и IX Всероссийской

конференции с международным участием «Масс-спектрометрия и ее прикладные

проблемы» (2021, Москва), IV Съезде Аналитиков России (2022, Москва), VI

Международной научной конференции «Успехи синтеза и комплексообразования»

(2022, Москва).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, экспериментальной части, трех глав с описанием и обсуждением

полученных результатов, общих выводов и списка цитируемый литературы. Материал

изложен на 134 страницах машинописного текста, содержит 51 рисунок и 33 таблицы,

в списке цитируемой литературы 126 источников.

Вклад автора. Основной объём исследований по теме диссертации (проведение

экспериментов, обработка, анализ и обобщение полученных результатов)

осуществлены лично автором. В исследованиях, выполненных в соавторстве, автор

принимал непосредственное участие на всех стадиях работы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Введение

Во введении обоснована актуальность выбранной темы, сформулированы цель

исследования и его задачи, показана новизна работы и её практическая значимость.

Обзор литературы

В обзоре литературы представлена общая характеристика лигноцеллюлозного

растительного сырья и технологии его переработки. В качестве растворителей

лигноцеллюлозных материалов рассмотрены ионные жидкости. Подробно изучен

вопрос влияния катиона и аниона на важнейшие свойства ионных жидкостей как

растворителей растительных биополимеров. Заключительная часть литературного

обзора посвящена фракционированию лигноцеллюлозного сырья с применением

ионных жидкостей и их взаимодействию с растительными биополимерами.

Экспериментальная часть

В качестве образца лигноцеллюлозного материала была выбрана еловая

древесина (Picea Abies), которую использовали после предварительного измельчения в

шаровой мельнице до размера частиц <0,2 мм и удаления экстрактивных веществ

ацетоном в аппарате Сокслета.
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Для выделения препаратов ионножидкостных лигнинов (ИЖЛ) использовали

способ фракционирования древесины на лигнинную и полисахаридную составляющие,

основанный на полном растворении лигноцеллюлозного материала в ионных

жидкостях на основе катиона bmim при температуре 150 °C с последующим

селективным осаждением фракций.

В качестве ионных жидкостей использовали ацетат ([bmim]OAc), хлорид

([bmim]Cl] и метилсульфат ([bmim]MeSO4) 1-бутил-3-метилимидазолия чистотой

>98%, приобретенные у компании Sigma Aldrich (Германия). Для изучения влияния

предварительной обработки на термическую стабильность и состав продуктов

деструкции образец ионной жидкости инкубировали в виале при 150 °C в течение 6 и

24 ч.

Для более детального изучения влияния ионных жидкостей на основе катиона

bmim на лигнин использовали препараты диоксанлигнина (ДЛ) выделенные 0,1 М

раствором HCl в водном диоксане (90 %) по методу Пеппера. Для получения

препаратов ионножидкостных диоксанлигнинов (ИЖ-ДЛ) образцы ДЛ далее

добавляли к ионным жидкостям в соотношении 1:10 и выдерживали при 80–150 °C в

течение 2–24 часов, после чего отделяли путём переосаждения в избыток воды и

фильтрации.

При изучении взаимодействия функциональных групп лигнина с ионными


[…]


привести к деградации ИЖ и накоплению в её среде продуктов деструкции. В данной

главе сочетание различных аналитических методов (ГХ-МС, ВЭЖХ-МСВР, ЯМР,

СТА) было использовано для всесторонней характеристики продуктов деградации

ацетата, хлорида и метилсульфата 1-бутил-3-метилимидазолия, образующихся при

150°C в течение 6 и 24 ч термической обработки.

Летучие продукты термической деструкции ионных жидкостей

Предварительный нагрев ИЖ приводит к накоплению продуктов деградации в

их составе. Количество летучих веществ, накапливающихся в ИЖ, достигает 25% и

убывает в ряду: [bmim]OAc >> [bmim]Cl > [bmim]MeSO4. Деструкция ИЖ протекает

по двум путям (Рис. 5,6) : взаимодействие аниона с алкильными радикалами катиона и

водой по SN2 механизму, образование карбена из bmim катиона с последующим

раскрытием цикла. По SN2 механизму образуются метил- и бутилимидазол, эфиры

уксусной и метансульфоновой кислот ([bmim]OAc и [bmim]MeSO4), хлоралканы

([bmim]Cl) и спирты. В результате раскрытия имидазолиевого цикла образуются

алифатические амины и амиды.

Нелетучие продукты термической деструкции ионных жидкостей

Предварительный нагрев приводит к образованию ряда алкилзамещенных

имидазолов, включая димерные соединения и продукты их окисления и

взаимодействия с ацетат-анионом, а также амины и амиды. Всего было обнаружено 25

соединений. Началом образования данных соединений, как и в случае образования

части летучих соединений, служит процесс депротонирования катиона, т. е.

образования карбена bmim. Данные соединения могут накапливаться в составе
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лигнинов, выделяемых с использованием ИЖ и приводить к росту содержания азота в

их составе.

Рисунок 5 – Пути термической деградации ИЖ на основе bmim катиона с

образованием летучих и полулетучих соединений.

Рисунок 6 – Предполагаемые пути деградации bmim катиона, ведущие к образованию

нелетучих соединений
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приводит к незначительному снижению температуры разложения. Образующиеся

производные bmim катиона, амины и амиды могут накапливаться в составе

выделяемых с использованием ИЖ препаратов лигнина. Возможно, как прочное

нековалентное связывание bmim катиона, так и ковалентное связывание карбена bmim

с электрон-дефицитными группами лигнина. Данные процессы приводят к

обнаружению азота в составе ИЖ-лигнинов и оказывают значительное влияние на

свойства выделяемых препаратов. Эти особенности необходимо учитывать при

разработке технологий ИЖ для переработки растительной биомассы, регенерации и

повторного использования.

Выводы

1. Фракционирование древесины с использованием ионных жидкостей на

основе bmim катиона сопровождается значительными химическими превращениями

лигнина. Происходит снижение содержания гидроксильных групп за счет их

алкилирования, ацетилирования (в случае [bmim]OAc) и присоединения

серосодержащих групп (в случае [bmim]MeSO4). Снижение содержания карбонильных

групп сопровождается их ковалентным связыванием с bmim катионом. Разрушение

простых эфирных и образование углерод-углеродных связей способствует

варьированию значений средневзвешенной молекулярной массы в широком диапазоне

от 3,6 до 15,2 кДа. Присоединение катиона bmim к продуктам деполимеризации

препятствует их дальнейшей конденсации.

2. Среди азотсодержащих олигомеров в составе ИЖ-лигнинов преобладают

производные фенилкумарона и 2-метокси-4-метилфенола связанные с различными

производными имидазола через алкильную цепь. На примере модельных соединений

было установлено, что образование азотсодержащих олигомеров лигнина происходит

преимущественно за счёт нуклеофильного присоединения карбена bmim к электрон-

дефицитным функциональным группам. Реакционная способность функциональных

групп лигнина по отношению к карбену bmim уменьшается в ряду: -CHO> C=C>

-OHалиф> -C=O.

3. Образование азотсодержащих олигомеров возможно уже при 80 °С за счёт

взаимодействия карбена bmim с альдегидными группами. При типичных для

растворения биомассы температурах (120–150 °С) наблюдается рост количества и

разнообразия образующихся олигомеров за счёт взаимодействия карбена bmim и

продуктов его термической деструкции с двойными C=C связями и кето-группами.

Взаимодействие с кето-группами сопровождается алкилированием промежуточных

соединений по SN2 механизму в результате взаимодействия к алкильным радикалам

bmim катиона. Продолжительная обработка при повышенных температурах (>120 °С)

способствует преобладанию bmim-СH2-Ar фрагмента в составе азотсодержащих

олигомеров.

4. Масс-спектрометрия МАЛДИ является эффективным инструментом для

обнаружения азотсодержащих мономерных и олигомерных соединений в составе

технических лигнинов, получаемых в процессах делигнификации и фракционирования
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растительного сырья с использованием в качестве растворителей ионных жидкостей на

основе диалкилимидазолия. Высокая интенсивность сигналов получаемых соединений

обеспечивает возможность получения тандемных масс-спектров с применением

активированной соударениями диссоциации ионов-предшественников и установления

их структурных особенностей. Предложенный подход может быть использован для

экспрессного контроля и совершенствования перспективных технологий

биорефайнинга, основанных на применении ионных жидкостей как растворителей

лигноцеллюлозной биомассы.

5. Термическая обработка ИЖ на основе 1-бутил-3-метилимидазолия при

150°C, типичной температуре для растворения лигноцеллюлозной биомассы, приводит

к постепенному разложению ИЖ и накоплению разнообразных летучих и нелетучих

продуктов термической деградации в количестве от 3 до 25% по массе после 24 ч

нагревания. Среди них преобладает ряд алкилзамещенных имидазолов, включая

димерные соединения, метанол и бутанол, алкил-амины, метил- и бутилацетаты и N-

алкиламиды (в случае [bmim]OAc]) и хлоралканы (в случае [bmim]Cl]).
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