ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Белесова Артёма Владимировича
*«Химические взаимодействия лигнина с ионными жидкостями
на основе 1-бутил-3-метилимидазолия»,*

представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальности «4.3.4. – Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины».

Лигнин как основной компонент крупнотоннажных отходов целлюлозно-бумажных производств является очень привлекательным объектом научных исследований. Разработка приемлемых, экономически обоснованных технологий его химической утилизации несомненно является важнейшей природоохранной задачей, практическое решение которой, к тому же, сулит значительную экономическую выгоду за счёт получения новых востребованных продуктов с высокой добавленной стоимостью. Учитывая структурную неоднородность макромолекул лигнина, и, следовательно, отсутствие унифицированного химического подхода (селективных синтетических методов) к его химической переработке в низкомолекулярные продукты, исследование химических свойств лигнина всегда представляется как неизбежное переплетение фундаментальных и прикладных научных задач и аспектов.

При выборе основного инструмента исследования соискатель сфокусировался на применении ионных жидкостей (ИЖ), которые, как известно, способны эффективно воздействовать на целостность и однородность растительного лигноцеллюлозного комплекса, в том числе – вызывая его химические превращения и модификации. Одним из продуктов такой обработки может стать лигнин, растворённый в ИЖ и затем выделенный из этого раствора без примесей целлюлозы и гемицеллюлозы – так называемый ИЖ-лигнин. Очевидно, что ИЖ-лигнин должен значительно отличаться по своим физико-химическим и химическим свойствам от нативного лигнина, однако информация о химической структуре и свойствах таких ИЖ-лигнинов имеет фрагментарный характер и не обладает прогностической силой. Поэтому **Цель работы** соискателя, заключающаяся в изучении специфики и особенностей химического воздействия ионных жидкостей на лигнин *«как основы для совершенствования новых методов переработки лигноцеллюлозной биомассы»* является **актуальной**. Среди четырёх **задач исследования**, сформулированных соискателем в развитии и обеспечении поставленной цели, обращают на себя внимание две последние задачи (пункты 3 и 4). Появление этих задач, интересных с научной точки зрения и связанных с неочевидной, но реальной возможностью прямой химической реакции между ИЖ и лигнином, указывает на научную зрелость и хорошую квалификацию соискателя как химика-органика. Поэтому с удовлетворением отмечаю несомненную новизну выбранного направления исследования через формирование указанных **задач исследования** и соглашаюсь с **научной обоснованностью** сформулированных задач.

Структура представленного автореферата является стандартной, все основные разделы, характерные для диссертационных работ подобной научной направленности, здесь присутствуют. Фактическое наполнение экспериментальным материалом каждого из пунктов – вполне достаточное для понимания новизны выполненного исследования и ознакомления с наиболее значимыми результатами, полученными соискателем.

Особо хочется отметить исключительное по своим характеристикам и возможностям приборное обеспечение выполненного исследования: трибидный масс-спектрометр высокого

разрешения Orbitrap ID-X, гибридный масс-спектрометр Q Exactive Plus, масс-спектрометр высокого разрешения TripleTOF 5600+ в сочетании с системой ВЭЖХ LC-30 Nexera, гибридный (QIT-TOF) масс-спектрометр Axima Resonance, ЯМР-спектрометр Brüker AVANCE III, ГХ-МС/МС система с тройным квадрупольным тандемным масс-анализатором GCMS-TQ8040, ГХ-МС система GC-MS QP-2010 Ultra, система термического анализа STA 449 F3 Jupiter в сочетании с квадрупольным масс-спектрометром Aeolos QMS 403 CF, система ВЭЖХ LC-20 Prominence, а также CHNS-анализатор EuroEA-3000. Вне всякого сомнения, квалифицированное применение такого современного научного хай-тек оборудования способно обеспечить решения самых сложных аналитических и исследовательских задач.

По моему мнению, наиболее интересные и важные результаты, полученные соискателем в настоящей работе, изложены в главах **«Изучение механизма взаимодействия лигнина с ионными жидкостями на примере модельных соединений»** и **«Изучение термостабильности алкилимидазолиевых ионных жидкостей и состава образующихся продуктов их термической деструкции»**. Основное здесь – изящно построенный фундамент исследования, связанный с изучением химических реакций между лигнином и имидазолиевыми ионными жидкостями. Согласно приведённым экспериментальным данным, ключевой элемент большинства наблюдаемых превращений – это термическое *in-situ* формирование карбена из имидазолиевого катиона. Все последующие реакции с модельными субстратами (с ванилином, апоцинином (ацетованилоном) и изоэвгенолом), так или иначе, происходят именно с этим карбеном, что подтверждается строением установленных продуктов. Важнейший вывод, который в явном виде не звучит в автореферате, мог бы быть сформулированным следующим образом: *диалкилимидазолиевые ионные жидкости не являются инертными реакционными средами для растворения и последующего выделения в индивидуальном виде основных компонентов лигноцеллюлозного растительного сырья и, следовательно, не могут рассматриваться в качестве удобных растворителей для существующих технологий биорефайнинга такого сырья. Применение таких растворителей для указанных целей влечёт не только разложение (и невозполнимый расход!) самой ИЖ, но и приводит к необратимым химическим модификациям нативных компонентов сырья.*

Фактическое наполнение автореферата и приведённое авторское обсуждение результатов вызвало у меня множество вопросов и дискуссионных замечаний, на части из которых хотелось бы остановиться:

- 1) **«Экспериментальная часть»** (стр. 6). Перечислен выдающийся набор научного оборудования, применённого в настоящем исследовании. Однако из текста автореферата совершенно не ясно, работал ли соискатель самостоятельно на указанных приборах или всё описанное приборное обеспечение было задействовано сторонним персоналом «вспомогательных подразделений»?
- 2) **«Структурные особенности лигнинов, выделенных с применением ионных жидкостей»** (стр. 7). Ввиду чрезмерной краткости описания проведённых исследований по выявлению структурных различий лигнинов, выделенных с применением ИЖ, а также скупости (на мой вкус) обсуждения очень сложно оценить значимость и достоверность результатов, представленных в **Таблицах 1 и 2**. Во-первых, применение каких из перечисленных соискателем в автореферате

инструментальных методов обеспечило получение результатов, представленных в этих таблицах? Во-вторых, какие данные, представленные в **Таблицах 1 и 2**, указывают на то, что «Выделение лигнина с использованием ИЖ сопровождается ... образованием углерод-углеродных связей» (цитата)? В-третьих, из каких данных следует вывод о «бóльшей однородности препаратов по сравнению с ДЛ и варьированию значений средневзвешенной молекулярной массы в диапазоне 2–4 и 7–8 кДа для препаратов, полученных с использованием $[btim]OAc$, $[btim]MeSO_4$ и $[btim]Cl$ » (цитата)? Как соотносятся значения средневзвешенной молекулярной массы ИЖ-лигнинов и образца сравнения диоксан-лигнина? В-четвёртых, из чего следует, что для ИЖ-лигнинов «характерно ... присоединение серосодержащих групп» (цитата), а, например, не замещение кислородсодержащих групп на серосодержащие? В-пятых, почему в работе не было сделано попыток описать характер серо- и азотсодержащих функций по аналогии с кислородсодержащими функциональными группами (см. данные **Таблицы 2**)? Очевидно, что владение такой информацией позволило бы обоснованно рассуждать о возможных химических реакциях между ИЖ-лигнином и собственно самой ИЖ.

- 3) «**Модификация лигнина в среде ионной жидкости**» (стр. 8). Цитата: «Наличие свободной ИЖ в препаратах ИЖ-ДЛ обусловлено донорно-акцепторными взаимодействиями катиона $btim$ с кислородсодержащими полярными группами лигнина». С точки зрения классической органической химии, химическое взаимодействие катиона (ВММ) с незаряженными «кислородсодержащими группами лигнина» трудно представить через **донорно-акцепторный** механизм: если потенциальным «донором» могут выступать атомы кислорода (за счёт своих неподелённых электронных пар), то каким образом катион ВММ может стать акцептором, чтобы образовать КОВАЛЕНТНУЮ связь, мне непонятно. Если всё-таки предположить существование взаимодействия между катионом ВММ и атомами кислорода лигнина, то речь следует вести об ион-дипольных НЕКОВАЛЕНТНЫХ взаимодействиях. Некий возможный механизм **донорно-акцепторных взаимодействий** можно было бы ожидать между бензольными фрагментами лигнина (доноры) и ароматической системой катиона ВММ (акцептор) по т.н. *обменному механизму* БЕЗ образования КОВАЛЕНТНОЙ связи между ними (фактически речь идёт о возможном π - π -стекинге).
- 4) «**Модификация лигнина в среде ионной жидкости**», стр. 9, **Рисунок 1**. Из приведённых в автореферате данных и обсуждений совершенно непонятно, какие были основания предполагать структуру катион-радикала, изображённого на данном рисунке? Если же указанная структура является гипотетической, то в тексте это должно быть однозначно оговорено.

Кроме озвученных выше вопросов, хотел бы указать два замечания:

- 5) **Актуальность**. С моей точки зрения, выражение «ионножидкостной лигнин» является некорректным, его не следует использовать как устоявшийся термин.

- б) **Практическая значимость** сформулирована довольно расплывчато, хотя, даже исходя из озвученной **Научной новизны**, можно было бы более весомо и конкретно обозначить важную практическую значимость данного исследования.

Указанные вопросы и изложенные замечания никоим образом не затрагивают существа представленной работы и Выводов, сделанных на основе полученных результатов. Тем более, не подвергают сомнению важность и значимость экспериментальных данных. Поставленные цели исследования соискателем достигнуты, сформулированные задачи решены. В ходе выполнения работы соискатель продемонстрировал высокую профессиональную квалификацию и научную зрелость, необходимые для научно-квалификационной работы. По материалам исследования опубликовано пять статей высокого качества в журналах из списка, рекомендованного ВАК и индексируемых в базах данных Web of Science/Scopus, а также было сделано девять устных докладов на отечественных и международных конференциях. Следовательно, представленный материал соискателя прошёл необходимые стадии профессионального рецензирования и апробации, подтверждая необходимый научный уровень полученных результатов и их релевантность.

Таким образом, по актуальности избранной темы, обоснованности научных положений, выносимых на защиту, важности полученных результатов, их достоверности, новизне и практической значимости диссертационная работа **соответствует всем требованиям ВАК**, в частности – соответствует **требованиям пункта 9** Положения о порядке присуждения учёных степеней, а её автор, Белесов Артём Владимирович, **заслуживает присуждения** искомой учёной степени кандидата химических наук по специальности «4.3.4. – Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины».

Старший научный сотрудник Федерального исследовательского центра «Институт катализа им. Г.К. Борескова Сибирского отделения Российской академии наук» (ИК СО РАН), к.х.н., доцент

/А.М. Чибиряев/

630090, г. Новосибирск, пр-кт акад. Лаврентьева, д.5,
раб.тел.: 8(383)326-96-89; chibirv@catalysis.ru

06 сентября 2023 года

«Подпись с.н.с. А.М. Чибиряев

Учёный секретарь ИК СО РА